PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CMS

RESOLUÇÃO Nº 09/2021  PATOS-PB, 05 DE AGOSTO DE 2021.

         O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Patos – Paraíba, no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal nº 4.973 de 15 de
junho de 2018 e resolução nº 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde, e

- Considerando que o município de Patos possui 108.192 habitantes, é o único na região com capacidade instalada
para prover as necessidades em clinicas médicas especializadas, mas existe a fragilidade em suas estruturas físicas
para ampliar os serviços prestados em seu território com necessidade de melhorar os atendimentos já realizados no
nosso Centro de saúde Frei Damião (CNES 2605163), no Laboratório Municipal de Saúde Pública de Patos (CNES
2604485) e no Centro de Atenção Especializado em DST/AIDS (CNES 3456277), além da implantação de novos
serviços, como: Clinica Integrada de Saúde da Mulher, Centro de Diagnóstico por Imagem e Bloco Cirúrgico com
Leitos até 24h para cirurgias eletivas;

- Considerando que em Reunião Extraordinária, realizada no dia 05 de agosto de 2021, das 17h30min ás 19h30min
na Sede do Conselho Municipal de Saúde, o Plenário aprovou por unanimidade a Proposta de Construção de Unidade
de Atenção Especializada - Patos-PB.

RESOLVE:

I. Aprovar a Proposta de Projeto nº 911242/21-001 - Construção de Unidade de Atenção Especializada
- Patos-PB.

II. Esta resolução entrará em vigor, a partir da data de sua publicação

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 231/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: C PINHEIRO CIA LTDA, inscrito
no CNPJ Nº 09.286.691/0001-06. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (TIPO PINTURA) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. OBJETO DO TERMO
ADITIVO: ACRESCENTAR ao valor contratual o total R$ 43.748,25 (quarenta e três mil, setecentos e quarenta e
oito reais e vinte e cinco centavos), sendo que o valor atual de R$ 255.247,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil,
duzentos e quarenta e sete reais), passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor de R$
298.995,25 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos), que
representa um aumento de 17,14% (dezessete, vírgula quatorze por cento), conforme preconiza as cláusulas
contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei
8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, o Senhor JOSE MARCONE DA
COSTA SANTOS e do outro lado a empresa C PINHEIRO CIA LTDA.

Patos, 04 de agosto de 2021

JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo de aditivo nº: 02 ao contrato nº 809/2020; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e
COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS (SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL)
COM QUILOMETRAGEM LIVRE, DOS ITENS REMANESCENTES DO PE 012/2020, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES; Modalidade: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 016/2020; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o objeto de
ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 05/08/2022 conforme o que preconiza a lei de licitações e suas
respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 58 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores,
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Secretário de Saúde LEONIDAS DIAS DE
MEDEIROS e COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI.

Patos-PB, 05 de agosto de 2021.

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2021 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 276/2021

OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS (PVC E C.A) CONXÕES
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
PATOS/PB.
Data para cadastro de propostas: 06/08/2021 às 09:00 horas;
Data para abertura de propostas: 18/08/2021 às 09:00 horas;
Inicio da sessão pública de lances: 18/08/2021 às 09:01 horas (horário de Brasília).
VALOR ESTIMADO: R$ 740.151,00 (setecentos e quarenta mil cento e cinquenta e um reais).

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: licitacao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 05 de agosto de 2021.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2021

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974